
 

Fecha de Revisión 05/01/2022                                     No. de Rev. 03                                           FOR SSL 07 

 

 
. 

 

Con fecha 06 de diciembre de 2023, las y los CC. Diputados Sandra Lilia Amaya Rosales, Marisol 
Carrillo Quiroga, Bernabé Aguilar Carrillo, Alejandra del Valle Ramírez, Ofelia Rentería Delgadillo, 
Eduardo García Reyes y Christian Alán Jean Esparza, integrantes de la Sexagésima Novena 
Legislatura del Congreso del Estado de Durango, presentaron Iniciativa de Decreto la cual contiene 
REFORMAS Y ADICIONES A LA LEY DE LAS MUJERES PARA UNA VIDA SIN VIOLENCIA; misma 
que fue turnada a la Comisión de Igualdad de Género integrada por las CC. Diputadas Marisol 
Carrillo Quiroga, Verónica Pérez Herrera, Silvia Patricia Jiménez Delgado, Rosa María Triana 
Martínez, Jennifer Adela Deras  y Sandra Luz Reyes Rodríguez; Presidenta, Secretaria y Vocales 
respectiva, las cuales emitieron su dictamen favorable con base en los siguientes: 

 
A N T E C E D E N T E S  

 
 

Con fecha 06 de diciembre de 2023, le fue turnada a la Comisión de Igualdad de Género para su 
análisis, la iniciativa con proyecto de decreto descrita en el proemio del presente. 
 
 

CONSIDERANDOS 
 
 

PRIMERO.- La Comisión dio cuenta de que, la iniciativa en estudio pretende adicionar la fracción 
XVIII BIS al artículo 4, así como el artículo 24 BIS y el articulo 24 TER al capítulo V “De los refugios 
para las víctimas de violencia” a la Ley de las Mujeres para una Vida sin Violencia, todo ello con la 
finalidad de implementar dentro de nuestra legislación de la materia los “puntos violeta” como centros 
de información y formación, que promuevan valores de respeto, igualdad y no violencia en todas sus 
formas, brinden apoyo preferencial a las víctimas del medio rural que enfrentan violencia de género 
e intrafamiliar, todo lo anterior como una medida concreta y efectiva para proporcionar apoyo y 
protección a las mujeres en situación de riesgo. 
 
 
SEGUNDO.-  Las suscritas al entrar al estudio y  análisis  de la iniciativa en comento, coincidimos 
con los iniciadores en que: “La violencia de género se ha arraigado profundamente en nuestros 
entornos, traspasando fronteras geográficas, culturales y socioeconómicas. Esta realidad, lejos de 
disminuir, sigue cobrando un precio inaceptable en la vida y la seguridad de nuestras mujeres. Los 
informes oficiales y las estadísticas revelan una alarmante situación.  
 
 
Este fenómeno desgarrador se manifiesta de diversas maneras: desde el maltrato físico y emocional 
hasta la discriminación sistemática, el acoso y los femicidios. Es por eso que, resulta evidente que 
el marco legal y las políticas actuales no han sido suficientes para mitigar esta crisis”1 
 
 
 
 

 
1 https://congresodurango.gob.mx/Archivos/LXIX/GACETAS/ORDINARIO/GACETA213.pdf 

 

https://congresodurango.gob.mx/Archivos/LXIX/GACETAS/ORDINARIO/GACETA213.pdf


 

Fecha de Revisión 05/01/2022                                     No. de Rev. 03                                           FOR SSL 07 

 

 
. 

 

TERCERO. – La dictaminadora dio cuenta de que en fecha 05 de octubre de 2023, se reunió la 
Comisión de Igualdad de Género, con la finalidad de invitar a la Mtra. Alejandra Elizabeth Terrones 
Ochoa, Directora del Instituto Estatal de las Mujeres, para dar seguimiento puntual a su plan de 
trabajo. 
 
 
En la exposición que la Mtra. Alejandra Elizabeth Terrones Ochoa tuvo a bien compartir con la 
Comisión, que se inició con la instalación de los “Puntos Violeta” en su primera etapa logrando tener 
presencia de personal especializado en el área jurídica, social y psicológica para atender a mujeres 
en situación de violencia en los municipios y que estos puntos serán espacios de acceso gratuito 
para aquellas mujeres que han vivido o viven una situación de violencia, mismos que en la actualidad 
se encuentran operando 27 “puntos violeta” en 25 municipios de la entidad, 2 en el municipio de 
Durango y 2 en el municipio de Gómez Palacio, 15 de estos en municipios con declaratoria de 
violencia de género contra las mujeres. 
 
 
CUARTO.- Las suscritas de la Comisión que dictaminó, tuvimos a bien enviar solicitud de opinión al 
Instituto Estatal de las Mujeres, por ser el ente operador, con la finalidad de conocer ampliamente la 
dinámica mediante la cual se desarrolla el Programa de  “Puntos Violeta” como una acción 
encaminada a la protección de las mujeres víctimas de violencia y estar en mejores condiciones de 
adecuar la normativa en la materia.  
 
 
Derivado de lo anterior, la encargada de despacho del Instituto Estatal de las Mujeres manifiesta en 
su oficio de respuesta, que desde el mes de marzo de 2023 opera el Programa “Puntos Violeta”, a 
fin de atender la resolutoria  de la alerta de violencia de género, de igual forma que los servicios que 
brindan son a través de profesionales en trabajo social, psicología y jurídico, que dentro del primer 
contacto con la mujer víctima de violencia que llega en situación de crisis, detectan el grado de 
vulnerabilidad, modalidades de violencia, riesgo posible, ruta de atención, asesoría, orientación, 
acompañamiento y canalización de acuerdo a necesidades detectadas; que se llevan a cabo 
convenios de colaboración con la Secretaría del Trabajo y Previsión Social para vincular a estas 
mujeres al sector laboral y/o productivo, así como a bolsas de trabajo; y de ser necesario según el 
grado de vulnerabilidad de la víctima, se canaliza con la autoridad competente para que pueda ser 
enviada a algún refugio.  
 
 
QUINTO.-  Como podemos observar de la información que antecede, las actividades que lleva a 
cabo el Programa de “puntos violeta” son de suma importancia en nuestra entidad para la protección 
de las mujeres que son víctimas de violencia, mediante instancias que actualmente en la práctica ya 
operan con una mezcla de recursos tanto federal como estatal conforme al presupuesto asignado, 
por lo que la Comisión al aprobar la iniciativa que se alude en el proemio del presente, consideramos 
que se le estará dando certeza jurídica a los programas denominados “puntos violenta”, al plasmar 
su definición así como sus funciones dentro de la Ley de las Mujeres para una Vida sin Violencia. 
 
 
SEXTO.-  Es conveniente hacer mención que derivado del análisis que realizó el Instituto Estatal de 
la Mujer de la iniciativa en comento, consideraron pertinente que se le hicieran algunas adecuaciones 
en cuanto a la definición y a las funciones que de manera primigenia proponían los iniciadores, lo 
anterior derivado de las acciones que en la práctica llevan a cabo dichos programas, por lo que las 
suscritas convencidas de que dichas adecuaciones serían encaminadas al mejor funcionamiento de 



 

Fecha de Revisión 05/01/2022                                     No. de Rev. 03                                           FOR SSL 07 

 

 
. 

 

los programas denominados “puntos violeta” , y de esta manera atender adecuadamente los 
procesos sociales, jurídicos y psicológicos que requieren las mujeres víctimas de violencia en nuestro 
Estado. 
 
 
Por lo anteriormente expuesto y considerado, y con las modificaciones realizadas conforme al 
artículo 189 de la Ley Orgánica del Congreso del Estado de Durango, la Comisión que dictaminó, 
estimó que la iniciativa, es procedente.  
 
 
Con base en los anteriores Considerandos, esta H. LXIX Legislatura del Estado, expide el siguiente: 
 
 

DECRETO No. 564 
 
 

LA SEXAGÉSIMA NOVENA LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO 

LIBRE Y SOBERANO DE DURANGO, EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES QUE LE 

CONFIERE EL ARTÍCULO 82 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA LOCAL, A NOMBRE DEL 

PUEBLO DECRETA: 

 
 
ARTÍCULO ÚNICO. – Se adiciona una fracción XV TER al artículo 4 y se adiciona un artículo 22 
BIS al Capítulo V “De los refugios para las víctimas de violencia” a la Ley de las Mujeres para una 
Vida sin Violencia, para quedar de la siguiente manera:  
 
 
Articulo 4.- Para los efectos de esta Ley, se entenderá́ por: 
 
 
De la I a la XV BIS... 
 
 
XV TER. Puntos Violeta: Programa creado por el Instituto Estatal de las Mujeres y las 
Instancias Municipales de la Mujeres, a través del cual se ofrece atención de primer contacto 
con la víctima, así como información relativa a identificar la violencia de género contra las 
mujeres.  
 
 
De la XVI a la XXIII. ….. 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

Fecha de Revisión 05/01/2022                                     No. de Rev. 03                                           FOR SSL 07 

 

 
. 

 

CAPÍTULO V  
DE LOS REFUGIOS PARA LAS VÍCTIMAS DE VIOLENCIA. 

 
 

Artículo 22 BIS.- Los puntos violeta tendrán como propósito recibir a las mujeres víctimas de 
violencia de género en situación de vulnerabilidad, sin importar su condición, así ́como sus 
hijas e hijos de minoría de edad.  
 
                          
Los Puntos Violeta brindaran los siguientes servicios: 
 
 I. Atención psicológica, jurídica y de trabajo social;  
 
 
II. Acceso a servicios de atención especializada para contención de personas en estado de 
crisis o enlaces permanentes para canalización a dependencias especializadas de servicios 
sociales, jurídicos, médicos y de psicología que pueden ser otorgados por instituciones 
públicas; y 
 
 
III. Capacitación para que las mujeres desarrollen habilidades para el empleo, a fin de que 
logren estar en condiciones de participar plenamente en la vida pública, social y privada. 

 
 

ARTÍCULOS TRANSITORIOS 
 
 
 
PRIMERO. - El presente decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico 
Oficial del Gobierno del Estado de Durango. 
 
 
 
SEGUNDO. – Se derogan todas las disposiciones que se opongan al presente Decreto.  
 
 
 
TERCERO.- Para la creación del Programa “puntos violeta” al que hace referencia el artículo 22 BIS 
del presente dictamen, se ejercerán los recursos del Programa de Apoyo a Instancias de Mujeres de 
las Entidades Federativas y el Poder Ejecutivo estatal de acuerdo a su disponibilidad presupuestaria 
que para tal efecto se asigne en el Presupuesto de Egresos del año correspondiente. 
 
 
 
El Ciudadano Gobernador del Estado, sancionará, promulgará y dispondrá se publique, circule y 
observe. 
 
 
 
 



 

Fecha de Revisión 05/01/2022                                     No. de Rev. 03                                           FOR SSL 07 

 

 
. 

 

 
Dado en el Salón de Sesiones del Honorable Congreso del Estado, en Victoria de Durango, Dgo., a 
los (03) tres días del mes de abril del año (2024) dos mil veinticuatro. 

 

 

 
                                                             DIP.  ROSA MARÍA TRIANA MARTÍNEZ 

     PRESIDENTA. 
                                                                                                         
 

 
 
 

 
DIP.  MARISOL CARRILLO QUIROGA 
                   SECRETARIA. 
                                                                                                                                                     
                                                                                                                                          

               DIP. VERÓNICA PÉREZ HERRERA                                                 
                                                                                                                                 SECRETARIA. 
 


